INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio, 2081 - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO DE INFORMAÇÃO

Processo: 23256.008491/2024-16
Interessado: Diretoria de Extensão - Campus Fortaleza

RETIFICAÇÃO Nº 1 AO EDITAL Nº 41/2025 – GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-
IFCE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE, por meio da
Diretoria-Geral do Campus Fortaleza, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a presente RETIFICAÇÃO Nº 1 ao Edital nº 41/2025 – GAB-
FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE, que dispõe sobre o Processo Seletivo Simplificado
para ingresso no curso de formação inicial e continuada do Projeto Residência em
TIC 37 – IFCE - EmbarcaTech.

1. DA JUSTIFICATIVA
A alteração tem como objetivo permitir a participação de candidatos residentes em
localidades próximas aos polos, desde que possuam disponibilidade para
deslocamento até o polo para as atividades presenciais obrigatórias e,
especialmente, para o recebimento do Kit BitDogLab, garantindo a ampla
concorrência e a efetividade das ações formativas.

2. DA ALTERAÇÃO
Onde se lê:
2.3. A seleção será restrita a candidatos residentes nas cidades/polos indicados
neste Edital, em razão da eventual necessidade de apoio presencial em mentorias,
utilização de laboratórios e da entrega presencial do recurso didático (Kit BitDogLab)
nos polos de apoio.

Leia-se:
2.3. A seleção será restrita a candidatos residentes nas cidades/polos indicados
neste Edital ou em cidades próximas aos polos, em razão da eventual necessidade
de apoio presencial em mentorias, utilização de laboratórios e da entrega presencial
do recurso didático (Kit BitDogLab) nos polos de apoio.

Onde se lê:
8.1. As etapas relacionadas a execução desta seleção serão realizadas nos prazos
estabelecidos na Tabela 3:
Atividades Datas

Retificação de Informação 7994023         SEI 23256.008491/2024-16 / pg. 1

Publicação do Edital 22/09/2025

Impugnação do Edital 23/09/2025 a 24/09/2025
Resposta a Impugnação do Edital 25/09/2025

Período de inscrição 29/09/2025 a partir das 12h (meio dia) a
13/10/2025 às 12h (meio-dia)

Divulgação preliminar dos candidatos
classificados 15/10/2025

Interposição de recursos ao Resultado 16/10/2025 e 17/10/2025
Resultado do recurso e
divulgação do resultado final 20/10/2025

Início das aulas 21/10/2025
                                                                                Tabela 3 - Cronograma

Leia-se:
8.1. As etapas relacionadas a execução desta seleção serão realizadas nos prazos
estabelecidos na Tabela 3:

Atividades Datas
Publicação do Edital 22/09/2025
Impugnação do Edital 23/09/2025 a 24/09/2025
Resposta a Impugnação do Edital 25/09/2025

Período de inscrição 29/09/2025 a partir das 12h (meio-dia) a
15/10/2025 às 12h (meio-dia)

Divulgação preliminar dos candidatos
classificados 17/10/2025

Interposição de recursos ao Resultado 20/10/2025 e 21/10/2025
Resultado do recurso e
divulgação do resultado final 22/10/2025

Início das aulas 27/10/2025
                                                                              Tabela 3 - Cronograma

3. DA REVOGAÇÃO DE DISPOSITIVOS ANTERIORES
Ficam revogadas, com efeitos imediatos, as disposições anteriores que tratem do
item 2.3 e 8.1 e quaisquer outras que contrariem o disposto nesta Retificação.

4. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES
Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital nº 41/2025, inclusive
quanto aos critérios de seleção, reserva de vagas e demais regras do processo.

5. DA PUBLICAÇÃO
Esta Retificação será publicada no mesmo meio de divulgação do Edital nº 41/2025,
garantindo ampla publicidade aos(às) candidatos(as) e interessados(as).

Retificação de Informação 7994023         SEI 23256.008491/2024-16 / pg. 2

ANTONIO DE BARROS SERRA

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Barros Serra, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 13/10/2025, às 09:49, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7994023 e o código CRC BC581997.

23256.008491/2024-16 7994023v2

Retificação de Informação 7994023         SEI 23256.008491/2024-16 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação de Informação 7994023